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 NUMISMATIQUE  
 

MONNAIES EN OR 
 

 MONNAIES BYZANTINES  
 

331 JUSTINIEN I
er

 1er août 527 - 14 novembre 565 

 Solidus frappé à Constantinople (R/. Victoire).  

 Sear 140; Ratto 452 

 T.B. 220  /  250 € 
 

332 JUSTINIEN I
er

 527-565 

 Tremissis frappé à Constantinople (R/. Croix).  

 Sear 145; Ratto 467 

 T.B. 70  /  80 € 
 

333 PHOCAS 23 novembre 602 - 5 octobre 610 

 Tremissis frappé à Constantinople (R/. Croix).  

 Sear 632; Ratto 1208 

 T.B. 70  /  80 € 
 
 

334 HÉRACLIUS 5 octobre 610 - 11 janvier 641 avec 

HERACLIUS CONSTANTIN à partir du 22 janvier 613 

 Solidus frappé à Constantinople (R/. Croix/?).  

 Sear 738; Ratto 1364 

 T.B. 180  /  200 € 
 

335 HÉRACLIUS 5 octobre 610 - 11 janvier 641  

 avec HERACLIUS CONSTANTIN et HERACLEONAS 

(632-641) 

 Solidus frappé à Constantinople (R/. Croix entre la 

monogramme d'Héraclius et A). Sear 764; Ratto 1496 

 T.B. 180  /  200 € 
 

336 CONSTANTIN IV Poganate 15 juillet 668 - 10 juillet 685 

 Solidus frappé à Constantinople (R/. Croix entre Héraclius 

et Tibère). Sear 1148; Ratto 1643 

 T.B. 220  /  150 € 
 
 
 

337 MICHEL IV le Paphlagonien 12 avril 1034 - 10 décembre 

1041 

 Histamenon nomisma frappé à Constantinople (Christ à la 

barbe longue). Sear 1824; Ratto 1976 

 Flan large. T.B. 180  /  200 € 
 
 
 
 

338 ALEXIS Ier COMNÈNE 4 avril 1081 - 15 août 1118 

 Hyperperon frappé à Constantinople (Christ en majesté). 

Sear 1913; Ratto 2059 

 Flan large. T.B. 280  /  300 € 
 
 
 

339 ISAAC II ANGELUS 12 septembre 1185 - 8 avril 1195 

 Hyperperon frappé à Constantinople (Isaac couronné par 

Saint Michel) Sear 2001; Ratto 2175 

 Flan large. T.B. 200  /  220 € 
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340 MICHEL VIII Le Paléologue 15 août 1261 - 11 décembre 

1282 (empereur de Nicée) 

 Hyperperon frappé à Constantinople (l'empereur agenouillé 

devant le Christ devant Saint Michel/La Vierge dans 

l'enceinte de la ville) Sear 2242 

 T.B. 220  /  250 € 
 
 

341 ÉGYPTE CALIF ABBASSIDE 1
ère

 période 

 Dinar d'or an 186 Fr p.82 

 T.B. 80  /  100 € 
 
 
 
 

 MONNAIES FRANÇAISES royales et modernes  
 
 

342 LOUIS XV le Bien-Aimé 1715-1774 

 Louis aux lunettes 1726 D = Lyon  

 Fr 461; D 1640 

 T.B. 300  /  320 € 
 
 
 

343 LOUIS XV le Bien-Aimé 1715-1774 

 Louis au bandeau 1758 D = Lyon  

 Fr 464; D 1643 

 T.B. 320  /  350 € 
 
 
 

344 LOUIS XV le Bien-Aimé 1715-1774 

 Louis au bandeau 1756 & = Aix  

 Fr 464; D 1643 

 Atelier rare. Beau. 320  /  350 € 
 
 
 

345 BONAPARTE PREMIER CONSUL 1799-1804 

 40 Francs AN 12 Paris  

 Fr 479 

 T.B. 250  /  280 € 
 
 
 

346 LES CENT JOURS 20 mars - 22 juin 1815 

 20 Francs (tête laurée de l'empereur)  1815 Paris  

 Fr 522 

 Rare. T.B. 120  /  150 € 
 
 
 

347 NAPOLÉON Ier Empereur et Roi d'Italie 1804-1814 

 40 lire 1814 Milan (M).  

 Fr 5 p.432 

 T.B./Très beau. 220  /  250 € 
 
 
 

348 LOUIS XVIII 1815-1824 

 40 Francs (tête nue) 1817 Paris 

 Fr 535 

 Très beau. 280  /  300 € 
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349 LOUIS XVIII 1815-1824 

 40 Francs (tête nue) 1818 Lille. Fr 535 

 T.B. 160  /  180 € 
 
 
 

350 LOUIS XVIII 1815-1824 

 20 Francs (tête nue) 1817 Paris. Fr 538 

 Très beau. 110  /  120 € 
 
 
 

351 CHARLES X 1824-1830 

 40 Francs 1828 Paris. Fr 547 

 T.B. 220  /  250 € 
 
 

                                                                
352 CHARLES X  

 Lot de deux pièces 20 Francs Charles X 1827 et 1828 Paris.    T.B. 280  /  300 € 
 
 
 

53 LOUIS-PHILIPPE Ier 1830-1848 

 20 Francs (tête laurée) 1848 Paris. Fr 560 

 T.B. 110  /  120 € 
 
 
 
 

354 NAPOLÉON III 1852-1870 

 50 Francs (tête nue) 1857 Paris. Fr 571 

 T.B. 360  /  380 € 
 
 
 
 
 

355 NAPOLÉON III 1852-1870 

 50 Francs (tête nue) 1857 Paris. Fr 571 

 T.B. 340  /  360 € 
 
 
 
 

356 NAPOLÉON III 1852-1870 

 monnaie satirique en OR  

 20 Francs regravé  

 (effigie avec un collier, l'œil crevé et VOL sur le cou)  

 Beau. 100  /  110 € 
 
 
 
 
 
 
 

357 Lot de neuf pièces de 20 Francs Napoléon III (tête nue et tête laurée)  

 1852 et 1854 Paris, 1861, 1862, 1863, 1866 (2), 1867 Paris et 1865 Strasbourg.  

 Beaux et Superbes. 1 200  /  1 300 € 
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358 NAPOLÉON III 1852-1870 

 50 Francs (tête laurée) 1866 Strasbourg. Fr 583 

 Très beau. 380  /  400 € 
 
 
 
 
 
 

359 NAPOLÉON III 1852-1870 

 50 Francs (tête laurée) 1866 Paris. Fr 582 

 Très beau/T.B. 380  /  400 € 
 
 

                         
360 NAPOLÉON III  

 Lot de trois pièces Napoléon III (tête laurée) : 10 Francs 1863 et 1866 Paris, 5 Francs 1866 Strasbourg.  

 T.B. et Très beau. 180  /  200 € 
 
 
 
 
 
 
                                   361                                                                                                                 lot 362 (2p.)                            

361 NAPOLÉON III 1852-1870 

 5 Francs (tête laurée) 1866 Paris. Fr 588 

 Très beau/Superbe. 70  /  80 € 
 

362 Lot de deux pièces 20 Francs II
e
 et III

e
 RÉPUBLIQUE: Cérès 1851 et Génie 1895 Paris.  

 Très beau et Superbe. 280  /  300 € 
 
 
 
 
 
 
 
 

363 Lot de 11 pièces de 20 Francs type au coq :  

 1907, 1910, 1912, 1913.  

 Superbes. 1 600  /  1 700 € 
 
 

364 Lot de 10 pièces de 20 Francs  

 type au coq sous scellé datées 1910, 1911, 1912.  

 Superbes. 1 400  /  1 500 € 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                        Lot n°364 (10p.) 
 
 
                                                  365 

365 Charles de Gaulle Leader politique dans le monde  Frappe commémorative en or 1980.  

 Superbe. 280  /  300 € 



Collection Odette DUVAL 

_______________________________________________________________________________ 

 

97 

 
 

366 Centenaire de la Statue de la Liberté  

 érigée à New York 1886-1986 

 Frappe en or 100 Francs 1986. Fr 602 

 Flan bruni. Superbe. 280  /  300 € 
 
 

 

367 Bicentenaire de la Révolution 1789-1989 

 Essai bimetallique en or  

 avers : tête de la Liberté de Galle 

 revers : Les oiseaux de Folon.  

 Flan bruni. Fleur de coin. 120  /  150 € 
 

 

MONNAIES ÉTRANGÈRES EN OR anciennes, modernes et contemporaines 

 

368 AUSTRALIE - Victoria 1837-1901 

 Souverain à l'écu 1879 S pour Sydney  

 Fr p.98 n 9 

 Très beau. 160  /  180 € 
 
 
 
 

369 AUSTRALIE - Elisabeth II 1952- 

 Once d'or 100 dollars or au kangourou 1994  

 Fr p.100 B1 

 Flan bruni. Fleur de coin. 800  /  850 € 
 
 
 
 
 

370 AUTRICHE - Françoise Joseph 1848-1916   

 Ducat d'or 1915  

 Refrappe. Superbe. 70  /  80 € 
 
 

371 AUTRICHE République  

 500 schilling 1989 Wiener Philarmoniker  

 Superbe. 90  /  100 € 
 
 

372 BELGIQUE - Léopold II 1865-1909 

 20 Francs or 1867  

 T.B. 140  /  150 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

373 CANADA - Elisabeth II 1952- 

 Lot de quatre pièces or 100 dollars JO 1987, 1988, 1995, Sainte Marie 1989  

 Flans brunis. Fleur de coin. 850  /  900 € 
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374 ÉTATS UNIS D'AMÉRIQUE  

 10 dollars or (tête de la Liberté) 1887 S = San Francisco  

 Très beau. 380  /  400 € 
 
 
 
 

375 ÉTATS UNIS D'AMÉRIQUE  

 10 Dollars or (tête d'Indien) 1910 D = Denver  

 Superbe. 400  /  420 € 
 
 
 
 

376 ÉTATS UNIS D'AMÉRIQUE  

 5 Dollars or (tête d'Indien) 1909 Philadelphie  

 Très beau. 180  /  200 € 
 
 
 
 
 

377 GRANDE BRETAGNE - Henri VII 1458-1509 

 Ange d'or Londres  

 T.B. 680  /  700 € 
 
 
 
 
 

378 GRANDE BRETAGNE - Elisabeth II 1952- 

 Souverain 1958  

 Superbe. 180  /  200 € 
 
 
 
 
 

379 GRANDE BRETAGNE - Elisabeth II 1952- 

 Once d'or 100 Pounds Britannia 1987  

 Superbe. 800  /  850 € 
 
 
 
 
 

380 HAÏTI République  

 20 Gourdes d'or Mackandal 1967  

 Flan bruni. Fleur de coin. 50  /  60 € 
 
 
 

381 HONGRIE - François Joseph 1867-1916 

 Lot de trois monnaies d'or : 8 Florins-20F 1879, 4 Florins-

10F 1885, 20 Corona 1914.  

 Très beaux. 380  /  400 € 
 
 
 

382 ITALIE - CHARLES ALBERT 1831-1849 

 Lot de deux monnaies d'or : 20 lire 1849 Gènes et  1833 

Turin.  

 T.B. et Très beau. 280  /  300 € 
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383 ITALIE VATICAN - PIE IX 1846-1878 

 20 Lire 1868 Rome  

 T.B. 120  /  150 € 
 
 
 
 

384 LUXEMBOURG Grand Duché - Jean et Charlotte 1919  

 Module 20 Francs or 1963 (mariage du Grand Duc et de la Grande Duchesse)  

 Superbe. 120  /  150 € 
 
 
 
 

385 MEXIQUE États Unis  

 20 pesos d'or au calendrier aztèque  

 (15g d'or pur) 1959  

 Superbe. 320  /  350 € 
 
 
 
 

386 MEXIQUE États Unis                                           386  → 

 Lot de deux pièces de 50 Pesos d'or 1947  

 Superbes. 1800  /  2000 € 
 

387 MEXIQUE États Unis  

 Lot de deux pièces de 50 Pesos d'or 1947  

 Superbes.                   1800  /  2000 €                                      
 

388 MEXIQUE États Unis  

 Lot de deux pièces de 50 Pesos d'or 1947                                                                                       387 

 Superbes. 1800  /  2000 € 
 

389 MEXIQUE États Unis                                                                     388 

 Lot de deux pièces de 50 Pesos d'or 1947  

 Superbes.                             1800  /  2000 €                                                                                            389 
 

390 MEXIQUE États Unis  

 Lot de deux pièces de 50 Pesos d'or 1947                                        390 

 Superbes. 1800  /  2000 € 
 

391 PAYS BAS - WILLEM III 1849-1890 

 10 Gulden 1875  

 Superbe. 150  /  160 € 
 
 
 
 
 

392 PAYS BAS - WILHELMINA 1890-1948 

 Lot de deux pièces de 1 ducat d'or 1928 (hippocampe).  

 Superbes. 180  /  200 € 
                                                                                                                                               avers                   revers   
 
 

393 PÉROU République  

 50 soles d'or 1959 (Liberté assise)  

 Superbe. 380  /  400 € 
 
 
 

394 PÉROU République  

 Lot de deux pièces d'or de 1/5 libra 1965 et 1968  

 Superbes. 35  /  40 € 
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386 MEXIQUE États Unis                                            

 Lot de deux pièces de 50 Pesos d'or 1947  

 Superbes. 1800  /  2000 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

387 MEXIQUE États Unis  

 Lot de deux pièces de 50 Pesos d'or 1947  

 Superbes. 1800  /  2000 €                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 

388 MEXIQUE États Unis  

 Lot de deux pièces de 50 Pesos d'or 1947                                                                                       

 Superbes. 1800  /  2000 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

389 MEXIQUE États Unis                                                                     

 Lot de deux pièces de 50 Pesos d'or 1947  

 Superbes. 1800  /  2000 €                                                                                                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 

390 MEXIQUE États Unis  

 Lot de deux pièces de 50 Pesos d'or 1947                                         

 Superbes. 1800  /  2000 € 
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395 POLOGNE République  

 20 Zlotych (Boleslaw) 1925 Fr 115 

 Superbe. 120  /  150 € 
 
 

396 ROUMANIE - MICHAEL Ier 1940-1947 

 20 Lei d'or 1944 Fr 21 

 Superbe. 120  /  150 € 
 
 
 

397 SUISSE Confédération  

 Lot de deux pièces de 20 Francs 1889 et 1891 Berne  

 Très beaux. 280  /  300 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

398 Lot de 6 pièces de 20 Francs Vreneli     Superbes. 880  /  900 € 
 

399 Lot de 5 pièces de 20 Francs Vreneli     Superbes. 700  /  750 € 
 

400 Lot de 5 pièces de 20 Francs Vreneli    Superbes. 700  /  750 € 
 

401 Lot de 5 pièces de 20 Francs Vreneli     Superbes. 700  /  750 € 
 

DIVERS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

402 Lot de 7 monnaies commémoratives en or :  

 USA John et Robert Kennedy, Iles Cook 25 dollars 1990, Niger 25 F 1968,  

 Alunissage (21-7-1969 3:56:20), la Monnaie (1880-1980) et Charles de Gaulle 1970 et 1980  

 Flans brunis. Fleur de coin. 880  /  900 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

403 Lot de 6 monnaies commémoratives en or :  

 Barbades 350e anniversaire 1975, Bélize 100 dollars 1979 et 1980, Nouvelle Gyanne 100 dollars 1966, 

  Panama 50 Balboas 1983? Trinidad et Tobago 100 dollars 1976  

 Flans brunis. Fleur de coin. 800  /  830 € 
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398 Lot de 6 pièces de 20 Francs Vreneli     Superbes. 880  /  900 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

399 Lot de 5 pièces de 20 Francs Vreneli     Superbes. 700  /  750 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

400 Lot de 5 pièces de 20 Francs Vreneli    Superbes. 700  /  750 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

401 Lot de 5 pièces de 20 Francs Vreneli     Superbes. 700  /  750 € 
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 MONNAIES EN ARGENT, BRONZE  

et divers métaux  
 

 MONNAIES ANTIQUES en argent et en bronze  
 

404 CALABRE - TARENTE 272-235 

 Statère d'argent (différent : chouette) Vlasto 836-841 

 T.B./Très beau. 120  /  150 € 
 
 
 
 

405 Lot de deux bronzes grecs :  

 Syrie Antioche petit bronze à la tête tourelée  

 Bosphore Panticapée  petit bronze à la tête de Pan.  

 Très beaux. 70  /  80 € 
 
 
 

406 Lot de deux deniers d'argent de la République Romaine : 

Aemilia (Scaurus) 58 avant J.-C. Bab 8 p.120 et Antestia 

(Gragulus) 124 avant J.-C. Bab 9 p.146  

 Très beaux. 80  /  100 € 
 
 
 
 

407 ROME - SEPTIME SÉVÈRE 193-211 

 Denier d'argent (R/. Victoire) Cohen 454 

 Très beau. 40  /  50 € 
 
 
 
 

408 ROME - PHILIPPE Ier 244-249 

 Sesterce (grand bronze) frappé pour les Jeux Séculaires  

 (R/. Autel ) Cohen 95 

 Patine verte. Flan éclaté à la frappe. Très beau/T.B.180  /  200 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Collection Odette DUVAL 

_______________________________________________________________________________ 

 

102 

 

409 ROME - TRAJAN DÈCE 249-251 

 Antoninien d'argent (R/. La Fertilité) Cohen 105 

 Superbe. 40  /  50 € 
 
 
 

410 THESSALONIQUE - VALERIA épouse de Galère 

Maximien 293-311 

 Follis frappé à Thessalonique en 308-309 Cohen 8 

 Patine noire. Beau portrait. Très beau/T.B.40  /  50 € 
 
 
 

411 LONDRES - CRISPUS 317-326 

 Petit bronze frappé à Londres en 321; Cohen 11 

 Jolie patine verte. Atelier intéressant. Très beau. 80  /  100 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

412 Lot de quatre bronzes celtibères  

 de Madrid, Cadix, Séville,  

 V alladolid pendant l'occupation romaine.  

 Beaux et T.B. 280  /  300 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

413 Lot de 29 monnaies antiques en argent et en bronze : une 

rouelle à cabochons, un bronze de Ptolémee III royaume 

d'Egypte, un bronze au Janus de la République Romaine et 

trois deniers, un antoninien de Philippe Fils, trois sesterces 

(Antonin le Pieux, Julia Mamée et Trébonien Galle), quatre 

dupondii (Tibère, Trajan, Antonin le Pieux), six folles 

(Dioclétien, Maxence, Maximien, Décence...), six petits 

bronzes et antoniniens (Valérien, Gallien, Constantin le 

Grand, Victorin, Valentinien Ier) on joint trois bronzes 

divers et 19 pièces antiques en bronze très frustes.  

 Beaux. T.B. Très beaux. 380  /  400 € 
 
 
 

         Photo format réduit→ 
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 MONNAIES FRANÇAISES, MEDAILLES, JETONS en argent, en billon, en bronze  
 
 

414 Lot de cinq monnaies françaises en argent et en cuivre :            → 

 denier d'Angoulème Louis IV, gros d'argent dit Florette de Charles VI 

Paris, douzième d'écu au buste juvénile de Louis XIV 1661 Limoges, 

un liard de cuivre de Louis XV 1769 Paris, un sol de Louis XVI 1784 

La Rochelle on joint 13  pièces  diverses en cuivre.  

 Beaux. T.B. Très beaux. 180  /  200 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

415 LOUIS XIV 1643-1715 

 Ecu d'argent aux Insignes 1702 Paris.  

 Réformation. T.B. 100  /  120 € 
 

416 Lot composé de :                                                               → 

 un jeton d'argent à l'effigie de Louis XV des États de Rennes dont le 

revers fait allusion à la reconstruction de la ville ravagée par un 

incendie le 23 septembre 1720 qui détruisit  plus de 900 maisons  

 et 3 médaillettes en argent du XIXe siècle.  

 Beaux. T.B. Très beaux. Superbe.45  /  50 € 
 
 
 
 
 
 
 

417 PLAQUE OVALE ( 63,44 x 82,63mm) de surveillant de la 

BANQUE DE FRANCE en laiton recouvert d'argent représentant 

un buste de Mercure au caducée posé sur un coffre. MAEHN 

PARIS fait par A.M. & Cie Paris.                                         →                           

 Très bel exemplaire. 280  /  300 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

418 Lot de trois jetons octogonaux en argent  de la BANQUE DE FRANCE par le graveur Dumarest  dont un gravé sur la 

tranche "28 janvier 1915" et une refrappe émise pour le bicentenaire et destinée aux agents actifs et retraités de la Banque 

de France (N 7566).  

 Superbes. 28  /  30 € 
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419 Lot de pièces françaises en argent :                                 → 

 2 pièces de 5 Francs Hercule 1873 K et 1876 A, 2 pièces de 

2 Francs Semeuse, 8 pièces de 1 Franc Semeuse, 5 pièces de 

50c. Semeuse, 2 pièces 20F Turin et 6 pièces de 10 Francs 

Turin,  8 pièces 50 Francs Hercule, 10 pièces de 10 Francs 

Hercule, 12 pièces 5 Francs Semeuse, 3 pièces de 100 

Francs Panthéon et Liberté.  

 T.B. et Très beaux. 120  /  150 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                            ↑                                                              ↑ photos formats réduits→ 

420 Lot de douze pièces 5 Francs Lavrillier en nickel 1933 (7), 

1935 (3), 1937 et 1938.  

 Très beaux. 50  /  60 € 
 
 

421 Lot de pièces modernes démonétisées en bronze d'aluminium , nickel, aluminium et autres métaux dont 25 pièces 

de 5F Lavrillier, 2 pièces 50F et 2 pièces de 10F Guiraud, 2 pièces de 2F et 7 pièces 50 cent. Morlon, 1 pièce 50F 

Lagriffoul, 62 pièces de 20 cent. Lagriffoul, 69 pièces de 10 cent. Lagriffoul, 64 pièces de 5 cent. Lagriffoul, 3 pièce 5 

centimes à l'épi, 14 pièces 1 centime à l'épi, 25 pièces 10F Mathieu et autres ,  on joint un lot de pièces modernes en 

cupro-nickel, des 5F, 2F, 1F, 50c en nickel, quelques pièces des colonies... et quelques pièces en vrac.  

 Beaux. T.B. Très beaux. Superbes.40  /  50 € 
 
 

 MONNAIES ÉTRANGERES en argent, en bronze, en nickel et divers  
 

422 Lot de pièces modernes étrangères des XIX
e
 et XX

e
 siècles  

 dont 13  en argent la plupart des USA et un lot en vrac en divers métaux Europe, Amérique.  

 Beaux. T.B. Très beaux. Superbes.40  /  50 € 
 

 MÉDAILLES, SÉRIES FDC ET DIVERS  
 
 

423 Série complète de 9 pièces 100F argent et 1 pièce 500F or 

des Jeux Olympiques d' ALBERTVILLE 1992 dans son 

écrin d'origine et avec les certificats numérotés.  

 Flans brunis. Fleur de coin. 280  /  300 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                ←        photos réduites         ↑ 
 
 
 

424 Série de 11 Pièces françaises courantes 1996 qualité épreuve dans son coffret d'origine  

 avec son certificat N 3218 dont la 100F argent  

 Flans brunis. Fleur de coin. 120  /  150 € 
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                                                     détail 

425 Petite balance de changeur du XIXe siècle dans son coffret en acajou (complète)  

 Très beau. 80  /  100 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

426 Médaille en bronze ÉTAT FRANÇAIS par Georges Guiraud dans sa boite d'origine frappée à la demande du 

Maréchal PÉTAIN  : les enfants de France reconnaissants à leurs hôtes suisses.  

 Superbe. 25  /  30 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Photo réduite 
 

427 Médaille commémorative en bronze doré (Ø 110mm) du graveur Albert de Jaeger frappée pour la venue à Paris de 

Winston Churchill en Novembre 1944 et attribuée à Suzanne BLANQUET. Ecrin d'origine et certificat n 0388.  

 Superbe. 80  /  100 € 
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                                                                                  formats réduits 
 
 

428 Lot de 40 médailles et refrappes de médailles, plaquette en 

bronze, bronze argenté XIX et XXe siècle.  

 Très beaux. 70  /  80 € 
 

429 Lot de 14 séries FDC européennes diverses dont 3 pièces bimétalliques émission 1989 de Monaco, 4 séries des 

monnaies de Chine 1993, 1994, 1995 et 1996, deux pièces de Hong Kong 1997,  

 une série complète des pièces US des JO de 1983,  

 2 pièces de 1 dollar US argent 1987 et 1989, 1 pièce 1 dollar nickel Bermudes Elisabeth II 1989, 2 pièces "Black penny" 

Elisabeth II pour Isle of Man 1990 et Gibraltar 1990, un "ecu" argent Charles Quint 1987.  

 Superbes. Flans brunis. Fleur de coin.   15  /  20 € 
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Collection Odette DUVAL 

_______________________________________________________________________________ 

 

108 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 MALETTE, MÉDAILLIERS, CLASSEURS À BILLETS  
 
 

430 MALETTE en simili cuir noir à neuf plateaux en plastique rouge et quatre MÉDAILLIERS noirs contenant chacun 

sept plateaux rouges (grande capacité) serrures à clé.     90  /  100 € 
 
 

431 Lot de SEPT CLASSEURS À BILLETS AVEC FEUILLES format divers en TERPHAN  

 (matière spéciale antistatique, antihumidité, antiUV) et incalaires blanches    90  /  100 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONDITIONS DE VENTE  

Conformément à la législation française en vigueur, la vente se fera au comptant et sera conduite en €UROS. 

Les acquéreurs paieront en €uros le prix principal de la dernière enchère augmenté des frais de 

 20% TTC quelque soit le montant de l’adjudication. 

GARANTIES 
La description ainsi que l'état de conservation de chaque objet ont été rigoureusement étudiés et sont donnés en toute science et conscience. 
Les rectifications éventuelles annoncées au moment de la vente seront portées au procès-verbal de la vente. 

L'authenticité est formellement garantie. Les bases d’évaluation sont données en fonction des cours internationaux. 

Les expositions préalables tant chez les experts (pendant près de 3 semaines avant la vente) que sur les lieux de la vente permettent aux acquéreurs de se faire une 
opinion sur la qualité des biens qu'ils désirent acquérir. Aucune réclamation ne sera recevable une fois l'adjudication prononcée. 

Les photographies des billets ne sont jamais à la taille réelle mais en général à 40% de la taille réelle. Pour la numismatique, les poids indiqués en grammes et les 

dimensions en millimètres ne sont donnés qu'à titre indicatif. 

ENCHÈRES 
L'ordre du catalogue sera suivi. La vente sera conduite en €uros. Les enchères commencent, selon notre usage, à environ 80% de l'évaluation maximale des bases 

d'évaluation; toutefois, le prix d'adjudication résultant des enchères ne peut être inférieur au prix de départ. L’ordre de progression des enchères est fixée par le 
commissaire-priseur, l’enchérisseur doit s’y conformer.  

Pour enchérir pendant la vente, un numéro d’enchérisseur sera distribué par nos soins avant la vente. Les acquéreurs potentiels sont donc invités à faire enregistrer 

leurs coordonnées personnelles munis de leur carte nationale d’identité ainsi que de leurs références bancaires.  
L'adjudicataire est le plus offrant et dernier enchérisseur. En cas de double enchères reconnue effective par le commissaire-priseur, l'objet sera immédiatement remis 

en adjudication au prix proposé par les enchérisseurs et tout le public présent sera admis à enchérir à nouveau. 

Les adjudications sont faites sous la responsabilité d'un commissaire-priseur (officier ministériel) et elles constituent un acte irrévocable. 
Le transfert de propriété s'effectue une fois l'adjudication prononcée, l'adjudicataire devient alors entièrement responsable de ses achats. 

Le commissaire-priseur et les experts considéreront que l'enchérisseur présent à la vente est seul responsable des enchères portées, même si celui-ci agit en qualité de 

mandataire d'un tiers à moins qu’un mandat écrit précise que l’enchère est portée au profit d’un tiers. 
Dans certains cas, les institutions culturelles françaises représentées par les conservateurs des Musées, peuvent exercer un droit de préemption sur les objets dispersés 

aux feux des enchères publiques. L’État se substitue alors au dernier enchérisseur en déclarant à haute voix la préemption une fois l’adjudication prononcée. La 

préemption devra être confirmée par décision administrative dans un délai de quinze jours. 

OFFRE D'ACHAT PAR ÉCRIT 
L'ordre d'achat est une facilité accordée pour permettre aux amateurs empêchés de se déplacer et de prendre part aux enchères. Le commissaire-priseur ou l’expert ne 

peuvent être tenus pour responsables pour avoir manqué d’exécuter un ordre par erreur ou pour toute autre cause. 

L’expert et le commissaire-priseur se chargent d'exécuter gracieusement les ordres d'achat qui leur seront confiés, au plus tard 24 heures avant la vente. 
Les enchérisseurs ne pouvant assister devront remplir le formulaire "ordre d'achat" encarté dans le présent catalogue (envoyer le formulaire et garder une 

photocopie). 

Pour remplir ce formulaire : il est recommandé de porter votre choix initial avec une limite en €uros pour chaque numéro et un budget global, de bien contrôler les 
numéros choisis, et, d'indiquer des numéros de remplacement en vue d'obtenir un minimum de satisfaction. Par exemple, sélectionner 10 numéros pour n'en obtenir 

que 2 ou 3 en fonction de votre budget. 
Le contenu des ordres d'achat reçus n'est jamais communiqué, il est toujours gardé secret. En cas de plusieurs offres d’un même montant sur un même lot, la première 

offre reçue l’emporte (le cachet de la poste faisant foi). 

Le signataire s'engage à acquérir les lots qui lui sont attribués et à en effectuer le paiement au comptant et à la première demande en choisissant l'un des modes de 
règlement et de livraison décrits sur le bordereau (cocher les cases correspondantes). 

Un bordereau d’acquisition détaillé sera adressé aux acheteurs. La vente est réputée toutes taxes (sans TVA récupérable). 

OFFRES D'ACHAT PAR TÉLÉPHONE 
Les offres d'achat par téléphone avant la vente (0033) 01 42 97 50 00 sont acceptées mais doivent être impérativement confirmées par courrier ou par télécopie 

(0033) 01 42 86 06 03 ou par e-mail vinchon@wanadoo.fr. 

Les offres d'achat par téléphone pendant la vente ne seront acceptées qu’en cas de force majeure et pour des enchères supérieures à 2000 €uros. Veuillez en faire la 

demande par courrier avec relevé d'identité bancaire au plus tard 4 jours avant la vente. Les problèmes de liaison téléphonique ne peuvent engager notre 
responsabilité et toute communication téléphonique pourra être enregistrée durant la vente. 

RETRAIT et LIVRAISON 
Le paiement doit être effectué immédiatement après la vente. Il est conseillé aux adjudicataires de transmettre leurs instructions le plus rapidement possible et de 
procéder à l'enlèvement de leurs lots dans les meilleurs délais.   

Les frais d’expédition en France ou à l’étranger sont à la charge de l’acquéreur. Les frais occasionnés par swift ou eurochèque, par incident bancaire sont à la charge 

exclusive de l’acquéreur. 
Les personnes qui ne sont pas connues devront fournir leurs références bancaires et en cas de paiement par chèque, la livraison pourra être différée jusqu'à 

encaissement. Aucun lot ne sera remis aux acquéreurs avant l’acquittement de l’intégralité des sommes dues. Les règlements doivent être effectués à la première 

demande, dès réception du bordereau d’acquisition. En cas de défaillance de paiement après une mise en demeure infructueuse, le montant dû pourra être majoré de 
10%, avec un minimum de 250€. 

La loi de finances1er janvier 2000 précise : le règlement se fait par chèque au-dessus de 3000€, exception faite pour les personnes non domiciliées en France. Les 

acquéreurs non-résidents en France ne pourront avoir livraison de leurs achats qu'après règlement bancaire établi en €UROS.  

RÉSULTATS 
Sur simple demande, les résultats vous seront adressés par télécopie ou par courrier. 

Les résultats de la vente sont publiés intégralement dans les colonnes de la Gazette de l'Hôtel Drouot, chaque vendredi. 

 

BASES D'ÉVALUATION 
Pour chaque numéro du catalogue, nous fournissons une estimation en €uros afin de vous aider dans la formulation de vos ordres d'achat. Des évaluations ne peuvent 

être considérées ni comme prix de réserve, ni comme plafond; elles sont données comme prix de base moyen calculé en fonction de l'état de conservation de chaque 

monnaie, de son intérêt artistique, historique, sa beauté et sa rareté, et compte tenu également des cours pratiqués sur le marché mondial. Les chiffres qui seront 

inscrits sur votre bordereau d'achat que nous recevrons seront enregistrés comme offre limite en €uros, sans les frais légaux. 

 

ÉTATS DE CONSERVATION pour la NUMISMATIQUE 
et échelle internationale, par ordre décroissant   

10-Fleur de coin   8 à 9-Superbe  7 à 8-Très bel exemplaire    6 à 7-Très beau    4 à 5-T.B.   2 à 3 Beau 

Les reproductions photographiques des monnaies en grandeur réelle et en agrandissement  

donnent une idée aussi fidèle que possible de l'état de conservation général,  
quant à l'avers et au revers, mais certains détails concernant la tranche n'apparaissent pas toujours. 

Nous vous recommandons de venir examiner les monnaies chez les experts pendant les expositions organisées avant la vente. 

 

ÉTATS DE CONSERVATION pour la BILLETOPHILIE voir page suivante 
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